Total Pages: 5

Roll No.:.....

B-10(A)/B-10

Guidance and Counselling निर्देशन एंव परामर्श

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-15) Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 40

Note: This Paper is of fourty (40) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

1

$$(2 \times 10 = 20)$$

P.T.O.

- नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1. What do you understand by guidance? Describe the principles of guidance.

 निर्देशन से आप क्या समझते हैं? निर्देशन के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।
- Q.2. What qualities should a counselor have? Describe in detail.

 परामर्शदाता में क्या गुण होने चाहिए? विस्तार से वर्णन कीजिए?
- Q.3. Describe in detail the role of the teacher in mentoring and guidance children with special needs?

 विशेष आवश्यकता बाले बालकों के परामर्श व निर्देशन में शिक्षक की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिये?

- Q.4. Explain the activities that the teacher supports in leading the students towards a pleasant situation? छात्रों में सुखावद स्थिति की ओर ले जाने में अध्यापक का सहयोग करने वाली गतिविधियों को स्पष्ट करें?
- Q.5. What do you understand by adjustment? Describe the role of counseling in the need for adjustment and the development of the ability to adjust in detail? समायोजन से आप क्या समझते हैं? समायोजन की आवश्यकता एंव समायोजन की क्षमता के विकास में परामर्श की भूमिका का सविस्तार वर्णन कीजिए?

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of five (5) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 5 = 20)$$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने है।

P.T.O.

- Q.1. Explain Need of Guidance in Social Life? सामाजिक जीवन में निर्देशन की आवश्यकतायें बताईये?
- Q.2. Write down different problems of specific children? विशिष्ट बच्चों की विभिन्न समस्याओं को लिखिए?
- Q.3. Clarify the concept of self? स्व के सम्प्रत्यय को स्पष्ट कीजिये?
- Q.4. Describe the various terms used in the counseling process?

 परामर्श प्रक्रिया में प्रयुक्त होने वाले विभिन्न पदों के बारे में बताईये?
- Q.5. What do you understand by Eclectic Counseling? समन्वित या संकल्पक या समाहारक परामर्श से आप क्या समझते हैं?

- Q.6. Write any 10 advantages of group guidance? समूह निर्देशन के कोई 10 लाभ लिखिये?
- Q.7. Describe the various stages of group counseling? समूह परामर्श की क्रिया के विभिन्न चरणों को बताईये?
- Q.8. What are the similarities and difference between group counseling and individual counseling? समूह परामर्श व व्यक्तिगत परामर्श के मध्य समानताएँ व विभिन्नताएँ बताईये?
